
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA’ FILOSOFIA e STORIA 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’”affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dall’Area per le strutture fondamentali, in data 01/12/2023, di 
procedere all’acquisto di nuovi arredi per i locali, che sono stati recentemente 
oggetto di interventi di restauro, siti al terzo piano di Palazzo Senarega Piovera, di 
via Balbi 4, in particolare: 
- per i locali III.06 (spazio afferente al Dipartimento di italianistica, romanistica, 

antichistica, arti e spettacolo – Diraas)  
- per i locali III.16 (spazio afferente al Dipartimento di antichità, filosofia e storia – 

Dafist)  

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal  Servizio sviluppo edilizio e impiantistico, Settore 
progettazione impianti tecnologici e speciali, in particolare dall’Ing. Giovanna 
Soracco, in data 29  Aprile 2024, di procedere al reperimento di supporti da terra al 
fine di ricollocare le casse dell’impianto audio dato che, a seguito del restauro 
conservativo delle pareti affrescate del Salone ex Darficlet, utilizzato come Sala di 
lettura, nonché talvolta come Sala delle lauree e delle sedute dei Consigli di 
Dipartimento, non sarà più possibile usufruire degli attacchi murali; 

CONSIDERATO  che i fondi necessari alla copertura della fornitura degli arredi sono allocati sulla 
COAN CO.01.02.03.01.01.03 (Mobili e arredi) del bilancio dell’Area Negoziale 
mentre quelli necessari alla sistemazione dell’impianto audio sono a carico del 
Dipartimento; 

 



CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista al libro I, parte II del codice dei contratti 
pubblici 

VISTO l’art.25 del Nuovo Codice Appalti ha previsto, dal 1° gennaio 2024,  l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere tutte le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche 
di cui all’art.26, compresi gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00,00 
Euro; 

VISTO che il MIT anche per i micro-affidamenti afferma che valgono le regole del nuovo 
Codice Appalti e con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha 
precisato che anche per piccoli affidamenti inferiori a 5.000,00 Euro è obbligatorio 
l'utilizzo della piattaforma telematica 

VISTO il comunicato dell’ANAC del 10 gennaio 2024 con cui l’Autorità, riconosce la 
rivoluzione nel mondo della contrattualistica, considerate le difficoltà previste, al fine 
di consentire il graduale adeguamento alle nuove disposizioni da parte delle 
Amministrazioni che dovranno adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo 
delle piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale estende fino al 30 settembre 2024 l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici (PCP) agli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

CONSIDERATO che a fronte dello sforzo di reperire supporti adattabili per le casse esistenti, tenuto 
conto che l’impianto audio presente risulta obsoleto e malfunzionante e che i nuovi 
sistemi audio hanno una capacità di riproduzione del suono più performante; 

CONSIDERATO  che sono stati individuati sul MEPA gli strumenti/attrezzature necessarie a comporre 
un nuovo sistema audio, conseguentemente si è provveduto a richiedere a tre 
operatori economici una consulenza relativa l’impianto in oggetto: 

- DPS Informatica S.n.c. di Presello Gianni & C. Partita IVA 01486330309,  
PIAZZA G. MARCONI n. 11 - 33034 FAGAGNA (UDINE) 

- Toolbox Società a responsabilità limitata Partita IVA 14285721008, Largo 
Giuseppe Veratti n. 29 – 00146 ROMA 

- Ultrapromedia S.r.l. Partita IVA 10324241008, Via Flaminia n. 71 – 00196 
ROMA 

CONSIDERATO che si è provveduto a contattare anche l’Area ICT dell’Ateneo Servizio e-learning, 
multimedia e strumenti web per ulteriori suggerimenti ed indicazioni al riguardo, e 
che è stato consigliato di richiedere un sopralluogo e conseguente preventivo alla 
Ditta M.K. KNEZEVICH S.R.L., Partita IVA  02711210100, VIALE ANSALDO 9/a r. – 
16137 Genova selezionata per documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste 

CONSIDERATO che altri due operatori economici sono stati consigliati da altre strutture che hanno 
acquistato prodotti similari: 

- MG Tecnosoluzioni Srl Partita IVA 11488390961, Via Giovanni Spadolini n. 7 – 
20141 Milano 



- Domino Srl Partita IVA 11891110154, Via Benigno Crespi n. 19 – 20159 Milano 

PRESO ATTO che, in varie date, sono stati effettuati i sopralluoghi in presenza, mentre per le Ditte 
selezionate in MEPA sono stati forniti loro tutti i dettagli e le informazioni tecniche 
utili alla redazione dei preventivi; 

CONSIDERATO  che sono pervenuti i preventivi delle seguenti società: 

- DPS Informatica S.n.c. di Presello Gianni & C. Partita IVA 01486330309,  
PIAZZA G. MARCONI n. 11 - 33034 FAGAGNA (UDINE) non ha presentato il 
preventivo in quanto rivendono attrezzature di questo tipo ma l’attività di 
consulenza in questo campo non fa parte del loro focus operativo; 

- M.K. KNEZEVICH S.R.L., Partita IVA  02711210100, VIALE ANSALDO 9/a r. – 
16137 Genova che propone n. 02 casse da terra, n. 02 microfoni senza filo e n. 
02 centraline per un importo pari ad Euro 1.800 esclusa IVA; 

- Toolbox Società a responsabilità limitata Partita IVA 14285721008, Largo 
Giuseppe Veratti n. 29 – 00146 ROMA che propone n. 06 casse con relativi 
supporti, una console digitale, n. 01 microfono senza filo e n. 01 microfono da 
appoggio + cavi e accessori di collegamento per un importo pari ad Euro 
3.816,00 esclusa IVA; 

- Ultrapromedia S.r.l., Partita IVA 10324241008, Via Flaminia n. 71 – 00196 
ROMA che propone n. 02 casse con relativi supporti, n. 02 microfoni senza filo e 
n. 01 mixer Yamaha + cavi e accessori di collegamento per un importo pari ad 
Euro 1.730,00 esclusa IVA; 

- MG Tecnosoluzioni Srl non ha presentato il preventivo; 

- Domino Srl non ha presentato il preventivo; 

 

 
 

DITTA OFFERTA DEL PRODOTTI MONTAGGIO GARANZIA COSTI TOTALE
M.K. 
KNEZEVICH 
S.R.L 

10/052024 
 

n. 02 casse mojo500linetvs + 
n. 02 microfoni radio pack go 
hand-f8

compreso della casa
€ 1800  

(+IVA € 396)
€ 2.196 

Toolbox Srl 16/05/2024 Preventivo: 
TB2024620 

vari cavi PROEL Cavo XLR 
Maschio - XLR + n. 06 PROEL 
Supporto professionale per 
cassa + n. 06 Alto 
Professional TX308 è una 
cassa attiva a due vie con 
woofer da 8" + n. 01 Zoom 
LiveTrak L-12 è una console 
digitale + n. 01 Sennheiser 
Radio microfono + n. 01 
TASCAM TM95GN Gooseneck 
Condenser Microphone (da 
tavolo)

servizi aggiuntivi 
come consegna al 
piano ed 
installazioni, i costi 
variano e devono 
essere concordati 
prima dell’ordine

€ 3816 (+IVA 
€ 839,52) € 4.655,52

Ultrapromed 
ia S.r.l. 

17/05/2024 preventivo 
n. 1582/2024 Validità 
Offerta: 15 gg

n. 02 Alto TS 410 (casse) + 
Millenium BS-2222 Pro Set 
(da due pezzi) + TONOR 
Microfono radio wireless UHF 
professionale (set da due) + 
Mixer Yamaha MG10 + cavi e 
accessori di collegamento

Installazione non 
compresa

garanzia copre i 
prodotti per la 
durata di 12 mesi 
per alcuni prodotti 
e ove specificato 
per 24 mesi dalla 
consegna delle 
apparecchiature.

€ 1730 (+ 
IVA € 380,6)

   € 2.110,60 



PRESO ATTO che l’impiantistica elettrica che verrà installata nel Salone affrescato ha subito 
rallentamenti causa problematiche tecniche e logistiche dei locali stessi; 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione della tipologia delle attrezzature quotate, del design e 
dell’ingombro delle casse, maggiormente rispondente alle nostre necessità, delle 
assicurazioni di buon funzionamento per le esigenze del Salone che ospiterà 
l’impianto e della quotazione economica nonché della esperienza nel settore 
dimostrata dalla Ditta, ha ritenuto congruo il preventivo offerto da  M.K. KNEZEVICH 

S.R.L;  

CONSIDERATO che a fronte di un ulteriore sopralluogo definitivo si è proceduto ad un aggiornamento 
del preventivo dovuto al cambio della tipologia dei microfoni, di livello superiore, 
ritenuti più adatti alle nostre esigenze. Il nuovo preventivo datato 20 giugno 2024 
ammonta ad Euro 2.300,00 esclusa IVA al 22% 

ACCERTATO che l’operatore economico M.K. KNEZEVICH S.R.L.  – P.IVA Partita IVA  02711210100 
ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sulla voce COAN CO.01.02.02.01.01.01 
“Impianti e attrezzature” - Progetto U-GOV 100016-2013-LM-ALTRI-DID_001 “TFA 
2013” del budget 2024 del Dipartimento DAFIST 

 

DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni espresse, l’installazione del sistema audio della Biblioteca sita nel palazzo 
di Via Balbi 4  oggetto della presente procedura all’operatore economico M.K. KNEZEVICH S.R.L., 
Partita IVA  02711210100, VIALE ANSALDO 9/a r. – 16137 Genova - CIG: B23BCDB17D  

 di imputare la spesa complessiva di €  2.806,00 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 2.300,00 

B IVA al 22% €    506,00 

C Totale omnicomprensivo  € 2.806,00 

 

sulla voce COAN CO.01.02.02.01.01.01 “Impianti e attrezzature” - Progetto U-GOV 100016-2013-
LM-ALTRI-DID_001 “TFA 2013” del budget 2024 Dipartimento DAFIST; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 28 del D.lgs 36/2023  alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

 
VISTO IL RUP 

        Dott. Dario Cavallini        
 



  
             IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                         Dott. Dario Cavallini  

(F.to digitalmente) 
 
  
  

 
   
 


		2024-06-25T17:36:20+0200
	DARIO CAVALLINI




